4.5.1615 - 1615 a 4 di Maggio Lunedi … f. 161 A fabritio Santafede d. sette e mezzo e per lui a m.ro felice 
Iovene d.e a comp.to di d. cinquantasei che li altri li ha Ric.ti per lo Banco di Santo Iacovo e Vitt.a, e per 
questo banco, e sono per saldo delle fatiche e materiale che ha posto nella fabrica della sua Casa sita nella 
Strada che scende a Montoliveto, iusta alaltra sua Casa, et dal altra parte del Cl. Mercendario Mirto et nel 
vico dalla parte di dietro declarandosi che detta summa di d. 56 l’have apprezzata Aless.ro Ciminiello conf.e 
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sono convenuti insieme per la p.a polisa d. 7.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 97, p.570; De 
Mieri, Ricerca 2020). 

9.5.1615 - 1615 a 9 di Maggio Sabbato … f. 161 A fabritio Santafede d. quattro e per lui a m.ro Bennardo 
Calvi d.e sono per conto della manifattura che fa de lignami per serv.o della sua Casa sita nella Strada che 
scende a Monteoliveto et del vico dalla parte di dietro e per esso a Marco di Lauria per alt.ti d. 4 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 97, p.603; De Mieri, Ricerca 2020). 

15.5.1615 - quietatio Pro Fabritio Santa fede. Die 15 maij 3.e Indictionis 1615 neapoli coram nobis 
constitutus Reverendus D. Michael’angelus tozzis de neapoli consentiens prius In nos agens ad Infrascritta 
omnia pro se eiusque heredibus et successoribus sponte asseruit coram nobis et fabritio santa fede de 
neapoli presente annis elapsis ad conventionem devenisse cum dicto fabritio et dictus fabritius se obtulit 
dicto Reverendo D. Michaeli angelo di fare una cona In tela conforme la qualità contenuta nella polisa fatta 
die 18 di octobre 1610 per il banco della Pietà de docati diece in conto dello prezzo di essa cona (f. 408) 
convenuto per docati ottanta altri docati vinti pagati In due altre polise bancale per detto D. Michele angelo 
ad esso fabritio altri docati vinti otto detto D. Michele angelo li relassa et fa buoni al detto fabritio In detta 
summa de docati octanta et sono l'Istessi pagati di contanti in nome di esso D. Michele angelo ad esso 
fabritio per mano di thomase montano et Iacovo Lazzaro per caparro d'un altra cona che detto Michele 
angelo la diede à fare la quale ex conventione non hà havuto effetto la fattura di detta altra cona et percio 
l'escomputano in detto prezzo de detti docati octanta et li altri docati diece al complimento de detti docati 
ottanta Il detto fabritio di contanti li receve dal detto D. michel'angelo in nostra presentia consistentino In 
tanta moneta d'argento delli quali ne quieta detto Don michel'angelo presente per aquilianam stipulationem. 
Et contra detto D. michele angelo declara anco havere recevuto la detta cona di quello modo et forma ch'è 
stata per detto fabritio promessa et della pettura manifattura bontà qualita colori grandezza et larghezza si 
sente ben contento et satisfato et percio quieta detto fabritio (f. 408 v.) cqua presente tanto de tutte le cose 
predette quanto di altro negotio tra di loro negotiato In virtu di scritture et polise publice et private et per tutto 
il tempo passato usque hodie per aquilianam stipulationem quia sic et promiserunt et convenerunt prefate 
partes (omissis) (ASNa, Not. Francesco Borrelli, sch. 6, vol. 15, ff. 407v-408v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 
..., 1993 p.36).*